eximio, ac diuino, quod tam multis, iustissimisq. rationibus illum suscepisse dixi, tum fori, et columnæ delictum, tum eius, cui illa olim erecta erat, rationem habuit, nempe Traiani, qui in Imperatorum Ethnicorum tenebris præluxit ceteris quodam bonitatis splendore. Reigitur ita præclara deliberata, et opere demum beati Petri imaginis confecto, Pontifex certum diem statuit, quo et columna dedicetur, et ipsa imago in illius fastigio constituatur. Is dies fuit i v. Kalendas Decembris, nempe sabbatum: quo die de Simone Mago beatum Petrum victoriam consecutum esse, libri rituales veteres loquuntur. Quàm apposite, quàm recte, atque ex ordine omnia Pontificis consilio? Itaque eo ipso die apparatus omnibus, quæ ad sollempnis actionis vsum, atque ornatum adhibentur, columna, quam, tot ætatum sæclis prophanæ pompe erectam, cinerumq. Traiani sepulchro impura superstitione addictam, ab omni impuritate sancte expiari oportuit, pijs religiosisque precibus expiata, ex instituto ecclesiæ dedicatur, et effigies beati Petri Apostolorum principis, rite item benedicatur precatione solemni: sicq. sacra sustollitur miro artificio in columnæ fastigium: in quo ita constituta est, tamquam Romæ custos, inde in Vaticanum spectet, vbi augustissima illius basilica cernitur. Est vero collocata, cõstitutaq. in regione Montium: quæ vrbis regio multis partibus nobilis est, multis item ædificijs, in quibus proximæ sunt sacræ ædes beatæ Mariæ virginis, quam de Laureto dicunt. Sed ea est erga beatum Petrum pietas SIXTI QUINTI Pont. cultusq. singularis, vt loci ambitum, ac situm, vbi illius statuam collocari voluit, non solum amplificaturus sit, sed ornaturus præclarissimis operibus. At vero demum vix narrari potest,

quàm magnus ad solemnem celebritatem cleri, populiq; concursus, quàm summa omnium lætitia, et gratulatio publica, non solum iucundissimo cunctorum, qui aderant, vultu, et verborum applausibus pijs significata, sed declarata etiam intime gaudentium lacrymis, et absentium demonstrata quoque sermonibus, qui publice, priuatimq; in regionibus, in vicis, in plateis, etiam in ipsis tabernis diuersorijis crebri sunt de eximio hoc, diuinoq; SIXTI QVINTI pontificis opere: in cuius inspectione denique tota vrbs triumphat, et completa maximis tanti tamq; sacri spectaculi voluptatibus, omni gaudio redundans, præ hilaritate immensa gestire videtur. Idq; iure, ac meritissimo, cum ornamentum proprium habeat, excelsò loco collocatum, in quo splendent cetera omnia ornamenta, quæ iam cõmemorauì. Est hoc sane munus, ac donum SIXTI QVINTI Pontificis: est hoc plane decus Romæ perpetuum. Id, atque alia multa beneficia cum in ipsam urbem, tum in Ecclesiam vniuersam ipse iam contulit: longe autem plura cogitat, meditatatur ac parat. Quamobrem tum assidua oratione, tũ alijs pietatis officijs illud a Deo precandum est, vt beneficentissimo Pontifici optimoq; vitæ diuturnitatem tribuat. Ita enim cuncti sperare possunt ac debent, vt, cum is ad optima quæque sit plane diuino spiritu inflammatus, non modo vrbs Roma collustretur luminibus ornatus sui: sed Ecclesiæ vniuersæ nauis, multos abhinc annos fluctibus agitata, eo diu gubernante, ad pristina tranquillitatis portum perueniat. Id a tanto Pontifice expectant boni omnes, cum duo in primis agat, quæ perficere contendit, vnum, vt optimus ille bene gerendæ ecclesiæ cursus omnis ad religionem sanctitatemq;